
یک کارگروه آموزشــی برای مادران 

تشــکیل شــده اســت تــا بــه آنان 

بیاموزند با تفکیــک زباله در منزل، 

عــادت دادن کودکان بــه انداختن 

زباله در ســطل های تعبیه شــده در 

خیابان ها، نشکســتن شــاخه های 

درختان و نهال های معابر، آب دادن 

به گیاهان و کاشــتن درخت در روز 

درخــت کاری، فرهنــگ «شــهر من 

خانه من» و احترام به محیط زیست 

را برای اعضای خانواده درونی کنند. 

تقریبا همه جمله های کلیشــه ای و 

معمول درباره اهمیت محیط زیست 

و توجه به منابــع طبیعی برای بقای 

انســان و مهربان بودن با طبیعت به 

صورت فشرده در ۲ ســاعت جلســه 

آموزشــی مطــرح می شــود. پس از 

پایان جلســه، یکی از مادران برای 

گذاشتن وسایلش درون خودرو، در 

آن را باز می کند. آنچه کف اتومبیل 

می بینــم بطری هــای خالــی آب، 

دســتمال های مچاله شــده، کاغذ 

یادداشت و زباله چیپس است و آنجا 

بیشتر به یک ســطل زباله شباهت 

دارد. با خــودم می اندیشــم آیا این 

مادر می تواند مربی مناســبی برای 

فرزندش باشــد! یک مثــل قدیمی 

می گویــد: رطب خــورده منع رطب 

چون کند؟! این مشاهده در میدان، 

من را بــه یاد فیلم یــک کوهنورد در 

فضای مجــازی انداخــت که ضمن 

پاک ســازی یــک پناهگاه بــه انبوه 

زباله های موجود در آنجا که بیشــتر 

شامل پلاســتیک بطری های خالی 

و زباله بسته چیپس و تنقلات است 

اشــاره می کنــد، زباله هایــی که ۲

گونــی بزرگ را پــر می کنــد و هنوز 

هم باقــی اســت. آیــا کوهنوردانی 

که بایــد مصداق روشــن حمایت از 

طبیعت باشــند نمی داننــد زباله را 

نباید در پناهگاه رهــا کرد یا مردمی 

کــه از رودخانه و ییلاقــات بهره مند 

می شــوند، نمی داننــد حفــظ این 

طبیعت بــه عملکــرد آنان وابســته 

است؟ چه می شــود که برخی افراد 

با محیط زیســت خود اعم از محیط 

شــهری و محیــط طبیعــی رفتاری 

خردمندانــه و تضمین کننــده بقــا 

ندارنــد؟ درونــی نشــدن ضرورت 

محافظت فــردی از محیــط و توجه 

سطحی به مســئله تعامل با محیط 

ســبب شــده اســت محافظــت از 

محیط بــه عــادت رفتــاری تبدیل 

نشــود. شــاید شــما هم با افرادی 

روبه رو شده باشید که وقتی در یک 

محیط تردد می کنند، به آن واکنش 

نشــان می دهند: مثــلا چراغ های 

روشــن مانده را خاموش می کنند یا 

شیلنگ آب رهاشده در آسفالت را به 

چمن برمی گردانند، برای آب دادن 

به باغچه شان شیوه آبیاری قطره ای 

را پیاده می کنند، به طور خودجوش 

به پاک ســازی طبیعت از زباله های 

انسانی همت می کنند، و حواسشان 

به کاهش اتلاف انرژی و پاسداری از 

طبیعت هســت. این رفتار مثبت با 

محیط با توجهی کــه والدین به این 

امور داشــته اند برای آنان از کودکی 

درونی شده است یا در بزرگ سالی 

با آگاهــی یافتن از اهمیــت تبادل 

مثبت با محیط، حساسیت به رفتار 

خردمندانــه در برابــر انرژی هایــی 

مانند بــرق و آب و محافظت طبیعت 

مانند پاک ســازی از زباله را در خود 

افزایش داده اند. می توانیم از فرزند 

پدری که خــودروش را بــا آب شرب 

یا مادری کــه حیاط را بــا آب شرب 

می شــوید یا به جــای اســتفاده از 

جارو بــرای تمیز کــردن زباله ها، از 

فشار آب اســتفاده می کند و حیاط 

و پیــاده رو جلــو خانه را می شــوید 

انتظار داشته باشــیم با آب رفتاری 

خردمندانه داشته باشد؟ از مادری 

کــه در خــودرو، ظرفی بــرای زباله 

ندارد و زباله ها کف خودرو رهاست 

انتظار داشته باشــیم پس از خروج 

از جلســه  آموزشــی کوتاهی درباره 

محیط زیســت، بتواند بــه فرزندش 

بیامــوزد زباله هایش در محیط های 

شهری یا طبیعی را جمع آوری کند.

مـادر؛ مسئول اصلاح رفتار 
خانواده با محیط زیست 

۶

۲شنبــــــه
۴  مـرداد  ۱۴۰۰

۱۵ ذی الحجه ۱۴۴۲ شماره ۳۴۴۲

نیاز به راهکاربلندمدت در آموزش

ما با فرهنگی نامأنوس با محیط زیســت رشــد یافته ایم و در کتاب های آموزشــی 

نسل هایی که اکنون والدینی جوان هستند، سخنی از شناخت طبیعت و روش های 

زندگی مســالمت آمیز با انرژی های طبیعی نبوده اســت. درونی نشدن ضرورت 

توجه به محیط زیســت و بهره برداری ناصحیح از طبیعت و مصرف گرایی بی رویه 

محصولات انسانی اگرچه در نخستین مرحله متوجه سرمایه داری و ترویج فرهنگ 

مصرف گرایی برای بقای سرمایه داری است، نمی توان کم کاری نهادهای آموزشی 

و سیاست گذاران فرهنگی در میدان نظام مدیریتی جامعه و غفلت مادران و پدران 

به ویژه مادران را در سیستم دانش افزایی فردی نادیده گرفت. هرچند در مطالبه گری 

برای ســوق دادن سیاســت گذاران جامعه به ضرورت توجه به محیط زیســت به 

شکیبایی و راهکاری بلندمدت نیاز است، در عرصه دانش افزایی والدین و افزایش 

حساسیت نظری به محیط زیست، امکان مانور بیشتر و نتیجه بخشی در کوتاه مدت 

وجود دارد. ضرورت است هر مادر متعهدی که مسئولیت یک خانواده و فرزندپروری 

را بر عهده گرفته است در اصلاح رفتار خود با محیط زیست کوشا شود، از موارد ریز  

و کوچک در زندگی فردی خودش آغاز کند.

هر مادر،  یک سفیر

اگر هر مادر یک سفیر اصلاحات رفتار عملی با محیط زیست در زندگی خانواده خود باشد 

گام سازنده و مؤثری خواهد بود. محیط زیست ابعاد وسیع و حوزه های مختلفی دارد از مصرف 

انرژی گرفته تا حفاظت از فضای سبز و خاک، از گلدان و باغچه خانه و شهر تا لایه ازون، اما 

در همه موارد، مهم این است که عمل گرایی جایگزین منفعل بودن شود. از گام های کوچک 

آغاز کنید، از محیط خانه، و هنگامی که برای خودتان درونی شد، برای فرزندتان نیز عادت 

می شــود. در گام های اولیه از آرمان گرایی های گسترده دســت بردارید زیرا سنگ بزرگ نه 

همیشه اما بیشتر علامت نزدن است. به اصلاحات کوچک در رفتارتان بسنده کنید. دقت کنید 

اثری که از خود بر محیط اطراف می گذارید، از اماکن عمومی شهری گرفته تا طبیعت، اثر زباله 

یا تخریب نباشد. نگاه خردمندانه به مصرف انرژی، محیط و طبیعت می تواند چراغ راه باشد. 

روزگاری را تصور کنید که هر مادر علاوه بر آنکه خود با محیط زیستش رفتاری بهنجار و مثبت 

دارد، ناظر رفتار صحیح با محیط زیست از سوی فرزندانش باشد. رفتار خردمندانه با محیط را 

از خانه و اتومبیل خود آغاز کنید و در کوچه و خیابان و طبیعت گسترش دهید. از سطح ساده 

واکنش به رهاسازی زباله آغاز کنید و به سطح پیچیده تلاش برای حفاظت از کره زمین برای 

نسل های آینده گسترش دهید.
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